SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 1041, DE 2019

Autorização para desempenho de missão parlamentar, a fim de participar  da
Convenção dos 40 anos da Associação Brasileira de Distribuidores Honda ,  em Orlando,
nos Estados Unidos.

DESPACHO: Deferido

AUTORIA: Senadora Kátia Abreu (PDT/TO)

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1041 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/139953

~ \,._ ~ . "-- ' ~ _,_,
t '-'\ ~ J""-~ oLo ~.q I

<..__Ql-o ~

SENADO FEDERAL ~-

REQUERIMENTO N2 1 Q q DE c2() .f ~

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, 111, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Orlando

(Estados Unidos), de 27/11/2019 a 01/12/2019, a fim de participar da Convenção

dos 40 anos da Associação Brasileira de Distribuidores H onda- Assohonda. Objetivo

é participar dos debates sobre o desenvolvimento do mercado de motos no Brasil e

as perspectivas para a geração de emprego e renda, sobretudo no interior do Brasil,

a partir do uso de motocicletas.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 27/11/2019 a 01/12/2019, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

A produção de motocicletas no Brasil alcançou, de janeiro a setembro

deste ano, 836,4 mil unidades - alta de 7,5% na comparação com o mesmo período

iiii

iiiiz­
!!!!=t:J -w
=~ -_J
!!!! ~
!!!!C\1
-o -. -I!)

-~ =cn
-~ -o
=M -<O -I!)
=cn
=5: =cn
=

O'>
~

o
~
~

~

05
~

do ano passado, quando foram produzidas 777 mil unidades, segundo dados da

Associação Brasileira dos Fabricantes de Motocicletas, Ciclomotores, Motonetas,

Bicicletas e Similares (Abraciclo). O estímulo ao crédit, redução das taxas c l!:J··~[!]

B~· [!]1:.: . .
\

. 11

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1041 de 2019.

juros têm sido apontados como fatores relevantes para o aumento da produção

e das vendas de motocicletas no país. Considerando que tramitam nesta Casa

projetos de lei para incentivar a compra de motos, sobretudo no interior do Brasil

onde esse tipo de veículo é usado como fonte de renda e emprego, como citado

no PL 5707/2019, torna-se necessário entendimento sobre o funcionamento desse

mercado e seus impactos na economia brasileira e na geração de emprego e renda

nas cidades brasileiras.

Sala das Sessões, 19

Senadora Kátia Ab eu
(PDT- TO)

-iiii
iiiiii-=
!!!!:e;
- UJ -X

=~ !!!! ~
!!!!C\J
-o
-' -I!)

-~ =m
-~ -o
;;;;;;;;<'i -<O -I!)
=m
=[ =(f)

,.... ,....
m
o
~ ,.... ,....
a; ,....

lO
N
C')
(.)

C')
lO
'iii
'<t
"O
m
m
o o
~
lO
co
N
<u
o
1'-­
N ,....
lO .c
lO

~
<1l
~ .c
ãi o
1'--
!e

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1041 de 2019.

~
§!I

OFfCIO N2 1561/2019/PRESID

A Sua Excelência a Senhora

Senadora Kátia Abreu
Senado Federal

SENADO FEDERAL
Presidência

Ref.: Documento n2 00100.166587/2019-17.

Senhora Senadora,

00100.166587/2019-17 (VIA 001)- 00100.168645/2019-39 (VIA 001)

Brasília, 26 de novembro de 2019.

Cumprimentando-a cordialmente, autorizo a participação de Vossa

Excelência, com ônus ao Senado Federal somente com diárias, na Convenção dos 40 anos

da Associação Brasileira de Distribuidores Honda - ASSOHONDA, a ser realizado no

período de 27 de novembro a 12 de dezembro de 2019, na cidade de Orlando, nos

Estados Unidos da América, nos termos do Ofício nº 725/2019-GSKAAB.

Atenciosamente,

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal- Presidência

Praça dos Três Poderes- Edifício Principal- 70.165-900 Brasília/DF
Telefones: +55 (61) 3303-3000 a 3009- presidente@senado.leg.br- http://www.senado.leg.br

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: OC3BFF1FOú32C230.

CONSULTE EM hllp:f/www.senado.gov.brfsigadweb/v.aspx .

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1041 de 2019.